

## GP20110525FKS

### Gestionnaire de projets – Analyste fonctionnel (pigiste)

#### Profil

---

Gestionnaire de projets certifié "Project Management Professional" (PMP) avec plus de 14 années d'expérience dans des domaines variés tels que le transfert de technologies, la consultation, la finance, les opérations et la gestion de la paie et gestion de la facturation ("time sheet"). Il est également certifié "Microsoft Certified Professional (MCP) SQL Server 2008 Business Intelligence Implementation and Maintenance".

C'est un employé qui assure un « leadership » actif et participatif en prenant part au développement des solutions proposées et qui communique par l'action. De plus, il maîtrise plusieurs aspects dans le cadre de son travail : gestion de projets, analyse d'affaires et analyse fonctionnelle selon les modèles de conception "Service Oriented Architecture" (SOA) et orienté-objet, développement et déploiement de logiciels pour Windows et Linux, spécialisation en programmation et en "reporting", bonnes connaissances en intelligence d'affaires et en entreposage de données et montage et administration de bases de données en grappes sous Linux et Windows.

#### Compétences techniques

---

Gestion de projets :	Open Workbench, Microsoft Project, Microsoft Project server.
Base de données :	MS SQL Server 2008, Oracle 10g, MySQL, Interbase.
Programmation :	T-SQL, C#, C++, VB.NET, ASP.NET, PHP, JSP, XML, XHTML, HTML, HTMLDB, PL/SQL.
Intelligence d'affaires et "Reporting" :	Oracle BI, Crystal Reports 11, FastReport 3.
Analyse fonctionnelle et d'affaires :	Conception orientée-objet – UML (Borland Together, MS Visio.NET), Conception orientée-services – Service Oriented Architecture (SOA) ActiveBPEL, Oracle BPEL, MS BIZTALK, Sharepoint.
Virtualisation :	VMware Workstation 5.5, VMware Workstation 6.0.
Systèmes d'exploitation :	Windows Server 2003 (32 ou 64bits), Red Hat Enterprise Linux AS4, CentOS Enterprise Linux 4.3.
Bureautique :	MS Office 2007, MS Excel, MS Access, MS Word, MS PowerPoint.

#### Formation académique

---

Cours privés – Programmation;  
Programmation en C++ et méthodologie d'analyse UML.

Juin 2003 – Septembre 2003

Programme d'Analyste financier agréé (Chartered Financial Analyst – CFA); Examens des niveaux 1 et 2 réussis.	Janvier 1999 – Mai 2001
"Graduate Certificate in International Business" – (DESS); (Programme du deuxième cycle) Université McGill, Montréal; Marketing international et gestion des multinationales.	1999
"Graduate Diploma in Treasury & Finance" – (DESS); (programme du deuxième cycle) Université McGill, Montréal; Analyse et gestion des investissements et finance corporative.	1999
Baccalauréat en Sciences, technologie & société; Université du Québec à Montréal (UQAM).	1996

## Certifications

---

Microsoft Certified Information Technology Professional (MCITP); Designing a Business Intelligence Infrastructure – Examen Pro – 70-452, Montréal.	En cours
Microsoft Certified Technology Specialist (MCST) – Business Intelligence Dev. and Maintenance; Réussi l'examen 70-448 – TS et obtenu la certification Microsoft Certified Professional (MCP), Montréal.	Septembre 2010
Project Management Institute – Information Systems Community of Practice (PMI-I.S.CoP); Séminaires mensuels de formation en ligne sur la gestion de projets TI, Montréal.	Septembre 2008 – Aujourd'hui
Microsoft TechDays Canada 2008 – Séminaire de formation en gestion de données; Développement et administration de solutions d'entreposage de données et d'intelligence d'affaires avec SQL Server 2008, Montréal.	Novembre 2008
Information Systems Project Management (cours); Université McGill, Montréal.	Janvier 2008 – Avril 2008
Project Management Professional (PMP) – PMI-Montréal; Membre du chapitre de Montréal de Project Management Institute (PMI) certifié PMP.	2006
Séminaires de formation – Software Delivery Optimization; Model Driven Architecture, Borland, Montréal.	2005

## Expérience professionnelle

---

**Pigiste, Montréal** Février 2005  
*Gestionnaire de projets TI – Analyste programmeur*

Divers mandats à son compte qu'il a réalisés seul ou en partenariat :

Responsabilités :

- Effectuer une analyse des besoins;
- Proposer et faire approuver un cahier de charges;
- Préparer une estimation des livrables reliés aux projets identifiés;

- Effectuer l'analyse fonctionnelle, le développement et le déploiement des systèmes de gestion de bases de données (SGBD), s'il y a lieu;
- Assurer le suivi du cahier de charges et rédiger la documentation.

Réalisations :

- Développer et déployer divers programmes en Active Server Pages (ASP/ASP.Net), CBuilder/Delphi;
- Effectuer l'administration de bases de données Oracle 10gR2 et SQL Server 2005;
- Effectuer l'analyse fonctionnelle pour le déploiement du système financier MUREX;
- Effectuer la conception, le développement et le déploiement de divers sites Internet de sous php5, dont moneywireexpress.com, soteria-solution.com, ainsi qu'un environnement de développement de solution en ligne, polylogixdev.com;
- Effectuer des études de faisabilité pour des projets domiciliaires, soit la construction de 150 maisons unifamiliales au Togo (un projet de 14 M\$) et la construction de 100 logements sociaux au Niger (un projet de 5 M\$).

### [Le Groupe Créatech, Montréal](#)

Mai 2006 – Aujourd'hui

*Analyste-programmeur*

Responsabilités :

- Effectuer une étude des besoins du client;
- Préparer une estimation des livrables reliés aux projets identifiés;
- Effectuer l'analyse fonctionnelle, le développement et le déploiement des nouveaux programmes et rédiger la documentation.

Réalisations :

- Effectuer des changements aux codes des programmes maisons développés en ASP/ASPX dans le cadre d'une migration de Changepoint (ERP de Compuware) de la version 11 à la version 2010;
- Développer, tester et déployer avec succès des nouveaux programmes en ASP (Active Server Pages) pour compléter la planification, la gestion et la facturation des (220 consultants) sous Changepoint V11;
- Rédiger la documentation technique.

### [Organisation de l'aviation civile internationale \(OACI\), Montréal](#)

Novembre 2007 – Avril 2008

*Analyste fonctionnel et développeur*

Un mandat de Soteria Solution inc.

Responsabilités :

- Effectuer l'analyse d'affaires en vue du remplacement d'un système maison de gestion de la paie roulant sur ordinateur central et Oracle 9i;
- Effectuer l'analyse fonctionnelle, le développement et le déploiement d'un nouveau système de gestion de la paie;
- Préparer le guide d'utilisation et la documentation technique.

Réalisations :

Pour obtenir plus d'informations, veuillez communiquer avec Monika LABNER au 514-744-5353, poste 287.

NOVIPRO / Montréal – Québec

GP20110525FKS

3/7

NOVIPRO ■ ■ ■

- Effectuer la conception, l'implantation et le déploiement du nouveau système de gestion de la paie incluant le dépôt direct à la banque ainsi que la production des bulletins de salaire électroniques pour plus de 700 employés sous Microsoft .Net (C# et Crystal Reports XI);
- Déployer avec succès la nouvelle application de la paie sur les stations de travail sous Windows XP SP2 en respectant les droits d'accès des usagers et la sécurité des données;
- Préparer la documentation destinée aux usagers.

**Organisation de l'aviation civile internationale (OACI), Montréal**

Octobre 2007 – Novembre 2007

*Administrateur de bases de données (DBA)*

Un mandat de Yapson Inc.

Responsabilités :

- Effectuer une analyse des besoins ainsi qu'une analyse de la situation;
- Mettre en place les logiciels préalables et effectuer les tests de préinstallation;
- Effectuer l'installation ainsi que les tests de postinstallation;
- Préparer et mettre en place la stratégie de recouvrement;
- Effectuer la migration des bases de données de l'environnement de développement vers l'environnement de production et préparer la documentation technique.

Réalisations :

- Conformément à un calendrier de livraison strict, effectuer l'installation de la base de données de production de Sharepoint Enterprise 2007, un "Failover Cluster" de SQL Server 2005 X64 R2 de deux (2) nœuds sous Windows Server 2003 64 bits;
- Effectuer avec succès la migration des données de l'environnement de développement à l'environnement de production;
- Préparer et implémenter avec succès la stratégie de recouvrement grâce à la mise en place de scripts DOS devant être déclenchés par les logiciels de l'infrastructure.

**AlyxFinances, Montréal**

Mai 2007 – Octobre 2007

*Analyste-programmeur*

Divers mandats à son compte.

Responsabilités :

- Effectuer l'analyse fonctionnelle et le développement des nouveaux programmes;
- Mettre à jour la documentation.

Réalisation :

- Développer et déployer une nouvelle interface en ASP (Active Server Pages) pour une application Internet de transferts de fonds internationaux alyxf finances.com réservée à la Banque commerciale du Burkina-Faso (BACB).

**Caisse de dépôt et placement du Québec, Montréal**

Mai 2007

*Analyste d'affaires*

Pour obtenir plus d'informations, veuillez communiquer avec Monika LABNER au 514-744-5353, poste 287.

NOVIPRO / Montréal – Québec

GP20110525FKS

4/7

Un mandat de Techno5.

Responsabilités :

- Effectuer une analyse de la situation actuelle;
- Effectuer une analyse des besoins;
- Effectuer une évaluation du potentiel d'intégration des fonctionnalités dans une autre technologie (Sharepoint, .Net, Investran);
- Rédiger les documents d'analyse (préliminaire et fonctionnelle);
- Effectuer l'assurance qualité de l'ensemble des livrables;
- Interagir auprès des clients pour s'assurer que les besoins sont bien pris en considération.

Réalisations :

- Effectuer une analyse des besoins pour la migration d'un système maison de gestion des opérations vers MUREX dans le cadre du projet Plan directeur technologique;
- Rédiger le document d'analyse des instruments financiers applicables.

### [Les aliments Ouimet – Cordon bleu](#)

Avril 2007

*Administrateur de bases de données (DBA)*

Un mandat de Yapson Inc.

Responsabilités :

- Effectuer une analyse de la situation et effectuer les tests de préinstallation;
- Effectuer l'installation ainsi que les tests de postinstallation;
- Préparer et mettre en place la stratégie de recouvrement.

Réalisations :

- Effectuer l'installation de la base de données Oracle 10gr2 sous Windows Server 2003 Enterprise Edition;
- Mettre en place la stratégie de recouvrement.

### [Norbourg Gestion d'actifs inc., Montréal](#)

Mars 2005 – Août 2005

*Chargé de projets – Analyste d'affaires*

Un mandat à son compte.

Responsabilités :

- Effectuer une analyse des besoins et proposer le SGBD dans un cahier de charges;
- Effectuer l'analyse fonctionnelle et préparer la documentation technique;
- Participer à la conception et à l'implémentation des SGBDs proposés;
- Assurer le suivi du cahier de charges et mettre à jour la documentation.

Réalisations :

- Participer à la mise en place d'une solution de Business Intelligence avec Oracle 10g Developer Suite sous Red Hat Enterprise Linux AS4 pour Norbourg Gestion d'actifs;

Pour obtenir plus d'informations, veuillez communiquer avec Monika LABNER au 514-744-5353, poste 287.

NOVIPRO / Montréal – Québec

GP20110525FKS

5/7

- Développer et implémenter de nouveaux modules (téléchargement de fichiers Excel, administration des usagers, sécurité d'accès à distance) pour compléter une application client-serveur de gestion des transactions destinée aux opérations ("back-office").

---

**Norbourg Gestion d'actifs inc., Montréal**

Février 2003 – Mars 2005

*Chargé de projets – Analyste d'affaires*

## Responsabilités :

- Faire une étude des besoins en technologies de l'information incluant l'automatisation des opérations ("back-office") des Fonds communs de placement et des fonds de couverture ("Hedge Funds");
- Formuler des recommandations devant se traduire en nouveaux projets;
- Effectuer l'analyse d'affaires et déterminer les besoins en équipement, logiciel et personnel;
- Effectuer l'analyse fonctionnelle et préparer la documentation.

## Réalizations :

- Concevoir, développer et déployer des modules de "reporting" avec Fast Report 3.0;
- Concevoir, développer et déployer une application client-serveur de gestion des opérations de gardien de valeurs (Trust) incluant des modules de gestion multidevises, gestion de produits dérivés, opérations de couverture, gestion de fonds de fonds ainsi que des modules de "reporting" avec C++ Builder 6, base de données Interbase 7.1 et Fast-Report 3;
- Reconvertir le modèle de données du système Investar de gestion des opérations de fonds de couverture du langage 4GL Progress en langage SQL;
- Réaliser les schémas d'analyse UML des opérations de fonds communs de placement destinés aux développeurs.

---

**Unicone Information Systems Inc., Montréal**

Mai 2002 – Janvier 2003

*Gestionnaire de projets et associé*

## Responsabilités :

- Assumer la gestion administrative et financière de l'entreprise incluant la stratégie de marketing et la gestion de la trésorerie;
- Effectuer l'analyse conceptuelle et fonctionnelle de l'application InterTrade.com, une plate-forme de commerce international interentreprises;
- Effectuer l'analyse et déterminer les besoins en équipement, logiciel et personnel;
- Développer et implémenter le modèle de données et l'interface Web.

## Réalizations :

- Préparer le plan d'affaires du projet IntelTrade.com;
- Réaliser les schémas d'analyse UML grâce à MS Visio;
- Participer à la programmation de la base de données MySQL et des interfaces PHP.

---

**SIFFA, Montréal**

Septembre 1999 – Avril 2002

*Gestionnaire de projets – Technologies de l'information*

## Responsabilités :

---

Pour obtenir plus d'informations, veuillez communiquer avec Monika LABNER au 514-744-5353, poste 287.  
NOVIPRO / Montréal – Québec

GP20110525FKS

6/7

- Réaliser des mandats de conseil en technologies de l'information auprès du Secrétaire général international du FFA;
- Effectuer l'analyse financière des nouveaux projets et préparer les plans stratégiques;
- Définir et mettre en place les modèles d'évaluation et de suivi;
- Gérer les projets de sites Internet dynamiques et de bases de données interactives.

Réalisations :

- Concevoir, développer, implémenter et gérer au quotidien la base de données SQL Server et le site Internet [www.ffa-i.org](http://www.ffa-i.org) en JSP et ASP;
- Augmenter de plus de 700 % le nombre d'entreprises participantes (il a obtenu la sélection « Site du mois » du Centre français du commerce extérieur [CFCE]);
- Rédiger et publier la « Bourse d'affaires » ainsi que plusieurs organes d'information;
- Effectuer l'analyse de l'intégration du site Internet au progiciel Vigipro du Centre de recherche industriel du Québec (CRIQ), application sur la plateforme Oracle.

## **Langues parlées et écrites**

---

Français : courant.

Anglais : courant.